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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na porovnávání freeware simulačních a vizualizačních

nástojů pro operační systém Linux. Práce se zabývá vyhledáním volně šiřitelných programů

pro simulace elektronických úloh a jejich zobrazením. Dále také demonstraci použití

nasimulováním jednoduché elektrotechnicé úlohy a následným porovnáním z hlediska

uživatele.
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Abstract

The graduation thesis is about comparing of freeware simulation and visualization programs

for operation system Linux (Ubuntu, Mandrake...). It’s about searching for freeware programs

for simulation of electrotechnical tasks and their visualization. It also include a use by

demonstration on simple electotechnical task and comparison from the view of the user.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na porovnání freeware grafických a vizualizačních programů
pro Linux.
Samotná práce má tři části. První popisuje použitý operační systém, jeho první
instalaci a rady důležité pro práci s ním. Druhá se zabývá programy použitými pro vytvoření
kódů pro hlavní program, jejich popisem, reálným využitím a instalací. Třetí část popisuje
funkci programů a vizualizaci.
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Seznam symbol ů a zkratek

Linux ................. operační systém

C++.................... programovací jazyk

Pascal................. programovací jazyk

OS...................... operační systém

PDA................... malý kapesní počítač

MAC.................. operační systém pro počítače Macintosh

MATLAB.......... Matrix laboratory
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1. Linux

1.1 Úvod do programování
Freeware programy se rozvijejí již od počátku výroby složitějších programů. Jedná se

většinou o zjednodušené verze placených programů, které mají za úkol navnadit budoucí

zákazníky a donutit je ke koupi vylepšené verze. V praxi se tento typ programů začal používat

u operačních systémů Windows, ale postupně se přesunul i na ostatní platformy.

S růstem poptávky po specializovaných programech pro specifická odvětví lidské

činnosti se objevili i programy pro řešení nejdříve jednodušších elektrotechnických úloh a

později i pro ty složité. Nejednalo se jen o samotné výpočty, ale postupem časů i o vizualní

simulaci. Díky zdokonalování počítačových komponentů rostou i možnosti detailního

zobrazení.

Běžní uživatelé ovšem nezvládají složitější a dle nich nelogické programy. Proto se

začal brát ohled nejen na vzhled a zobrazení hodnot a výsledků, ale také na jednoduchost

ovládání. Ruku v ruce s ovládáním se rozvinula i snadná instalace.

V této práci budeme pracovat a porovnávat programovací jazyky Pascal a C++. Oba

mají možnost vizualizace a hodí se k naprogramování zadaných úloh dle potřeb uživatele.

V našem případě byl použit freeware program Lazarus IDE v0.9.28.2-10 pro zpracování

jazyka Pascal a program QT4 pro jazyk C++ .

1.2 Popis Linuxu

Linux je moderní operační systém (OS), jehož ovládání je stejně přívětivé jako u jiných

systémů a který obsahuje velké množství ovladačů pro nejrůznější standardizovaný hardware.

• Na Linuxu není zpravidla nutné používat žádný komplikovaný zabezpečovací nebo

antivirový systém.
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• Linux neodesílá žádné citlivé informace bez vašeho vědomí. V naprosté většině

případů systém nevyžaduje restart k projevení změn.

• Mezi aplikacemi každé větší linuxové distribuce najdete kancelářský balík, tzv.

office.

• V každé linuxové distribuci naleznete velké množství nejrůznějších aplikací.

• Linux lze výkonově i vzhledově přizpůsobit každému požadavku.

• Linux je možné používat na velkém množství zařízení od PDA, přes notebooky, stolní
počítače až po specializované servery. Díky jeho založení však není potřeba se na
každém učit novému zacházení. Stále se jedná o principiálně stejný systém.

• Flexibilita Linuxu umožňuje, že při změně hardwaru nebo celého počítače nemusíte
přeinstalovávat celý systém.

• Nemusíte se přihlašovat a odhlašovat při administraci systému. Pracovat může i
několik lidí najednou.

• Na Linuxu je možné pracovat vzdáleně, a to mnoha různými způsoby.

• V podstatě všechny linuxové distribuce jsou k dispozici zdarma, protože se jedná o
svobodný software.

1.3 Nejznámějši distibuce

• Ubuntu – celkem mladá distribuce, vývoj pro osobní počítače jako desktopová

aplikace
- různé modifikace grafických prostředí, možnost pustění pres Live CD ( lze

spustit Linux bez nutnosti instalce)

• Gentoo – pro pokročilé uživatele, možnost nastavit si distribuci na míru počítače a
používání

• Debian – rozsáhlý, dlouho vyvýjený

1.4 Instalace Linuxu

Z internetu si stáhneme instalační soubory, například ze stránek http://www.linux.cz/ .
Po vypálení na cd / Dvd v režimu systémového disku není problém naisntalovat systém na
počítač.

V našem případě jsem použil program Oracle Virtual Box, který nám umožňuje

vytvořit si virtuální počítač v počítači s již nainstalovaným operačním systémem Windows.
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Odpadne tímto problém s rozdělováním pevných disků na více oddílů a nastavování spouštění
jednotlivých operačních systémů.

Instalace Linuxu se příliš neliší od většině lidí známé instalace Windows. Poběhne
prakticky bez zásahu uživatele a zabere necelou půlhodinu času.

Obrázek 1.4 – Instalace Ubuntu

1.5 Vzhled operačního systému

Práce v systému je v případě distribuce Ubuntu prakticky totožná s Windows. Najdeme

zde plochu, systémovou lištu monitorující pevné i připojené disky, nastavení obrazovek či

klávesnice. V levém horním rohu obrazovky jsou nastavení systému, adresář základních

složek ( Dokumenty, Počítač, Plocha, Síť ) a pro nás nejdůležitější – seznam aplikací.

V něm najdeme nejen nainstalované aplikace, ale také zde máme přístup ke stažení

dalších programů pomocí Centra softwaru pro Ubuntu.
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Obrázek 1.5 – Vzhled plochy v Ubuntu
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2. Programovací jazyky

2.1 Instalace

Otevřeme si Centrum softwaru pro a zde si najdeme buď dle kategorií či přímo dle

názvu vhodný program. Po nalezení programu se nam v možnostech nabídne zobrazení více

informací a samotná instalace. Uživatel tak má možnost si najít program, který pokrývá celou

škálu potřebných funkcí. Samotná instalace pak probíhá automaticky bez nutného zásahu od

nás.

Pro náš další postup v úkolu si nainstalujeme oba zvolené programy. Lazarus pro

programovací jazyk Pascal a QT4 pro C++. Po nainstalování pak programy najdeme v záložce

Aplikace a v podzáložce Programování.

Obrázek 2.1 – Cetrum softwaru pro Ubuntu
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Obrázek 2.1 – Detaily o programu
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Obrázek 2.1 – Přehled nainstalovaných programů
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2.2 Lazarus

2.2.1 Základní informace

Toto vývojové prostředí je dostopné nejen pro Linux, ale i pro windows. Používá se

k vývoji v jazycích Pascal, ale také Deplhi. Je tedy vhodný jak pro programování přes

příkazový řádek, tak pro objektovou práci. Vývojové prostředí se podobá Delphi. Debug

informace se ukládají prímo do exe souboru. Je stabilní s rozsáhlými možnostmi vizualizace.

Lze kompilovat pod Linux, Windows a Mac. Dá se použít pro kompilaci aplikací pro mobilní

telefony. Použití tohoto programu v roce 2011 udává tabulka.

Obrázek 2.2.1 – Tabulka použivatelnosti v roce 2011

2.2.2 Používání databází

Lazarus také podporuje používání databází. Po nainstalování doplňků se může
používat spolu s MySQL, PostgreSQL a dalšími. Lze ho také používat pro webový vývoj.

Seznam použitelných databází s potrebnými komponenty v angličtině:

• PostgreSQL, with the PSQL package
• dBase and FoxPro can be supported without the need for an external server or library

through the TDbf component
• MySQL works
• InterBase / Firebird works via standard SQL DB Package, and the Open Source IBX

for Lazarus (see external link below)
• SQLite needs a single external library and the TSqliteDataset component
• MSSQL is working with Zeoslib. FPC versions after 2.6.0 will allow FreeTDS for

MSSQL access.
• InterBase / Firebird also works with the latest ZeosLib
• SQLdb which is shipped by default provides connectivity against PostgreSQL, Oracle,

ODBC, MySQL, SQLite and InterBase
• ZeosDBO originally written for Delphi, now works for Lazarus as well, providing

connectors roughly as many as SQLdb
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2.2.3 Porovnání s Delphi

Rozdíly mezi Lazarusem a Delphi:

• větší velikost souborů oproti Delphi kvůli ukládaní debug informací do exe souboru.

Lze zredukovat nastavením kompilatoru či použitím programů Strip či UPX.


[…]

urmax:= 1.0; // rozsah ridiciho napeti mustku
U := 50.0; // napajeci napeti mustku [V]
R := 1.0; // odpor vinuti [Ohm]
L := 0.05; // indukcnost vinuti [H]

dupila:= 4 * fp; // derivace signalu nosne pily

// pocatecni podminky
t := 0.0; i := 0.0; sum := 0.0; ur := 0.0;
iw := 0.0; compareReg := 0.0;
um := 0.0; Ui := 0.0; up := -1.0;
pole := 1;
end;

begin

AssignFile(soubor,Cesta); // prirazeni souboru
Rewrite(soubor); // otevreni pro zapis

// vlastni vypocetni smycka
while (t < 0.02) do begin

// definovani pozadovaneho prubehu proudu
if (t > 0.002) then iw := 1.0;

// definovani prubehu poruchy
if (t > 0.01) then Ui := 30;

// pila tvorici PWM (symetricka)
up := up + dupila * dt;
if (up > urmax) then dupila := -1 * dupila;

if (up < -urmax) then
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 begin
dupila := -1 * dupila;
compareReg := ur; // do compare registru PWM se priradi vystup regulatoru z
minule periody PWM - doba vypoctu algoritmu Pi regulatoru trva celou 1/fp (nejhorsi
pripad)
e := iw - i; // regulacni smycka
end;
// PI (P) regulator
if (Abs(ur) < urmax) then sum := sum + 1 / Taur * e / fp; // integrace reg.
odchylky, pokud neni vystup omezen

ur := kr * (e + sum);

// omezovac regulatoru
if (ur > urmax) then ur := urmax;

if (ur < -urmax) then ur:=-urmax;

// PWM
if (compareReg > up) then u := U
else um := -U;

// vypocet diference proudu (z rovnice u=R*i+L*di/dt)
di_dt := 1 / L * (u - R * i - Ui);

// numericka integrace Eulerovou metodou
i := i + di_dt * dt;

// zapis vysledku do pole

vys[pole,1] := round(t);
vys[pole,2] := round(iw);
vys[pole,3] := round(ur);
vys[pole,4] := round(u);
vys[pole,5] := round(Ui);
vys[pole,6] := round(i);

for sloupec:= 1 to 6 do begin
Write(soubor,vys[pole,sloupec]);
Write(soubor,';');
end;
Writeln(soubor);
end;

// posun casu na dalsi vypocetni krok
t := t + dt;
Inc (pole);
end;
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 CloseFile(soubor);

end;

// stop program loop
{ Terminate; }

constructor grafy.Create(TheOwner: TComponent);
begin
inherited Create(TheOwner);
StopOnException:=True;
end;

destructor grafy.Destroy;
begin
inherited Destroy;
end;

procedure grafy.WriteHelp;
begin
{ add your help code here }
writeln('Usage: ',ExeName,' -h');
end;

var
Application: grafy;

begin
Application:=grafy.Create(nil);
Application.Title:='grafy';
Application.Run;
Application.Free;
end.
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Příloha 3 – Hlavní struktura v programu C++

#include "MainWindow.h"
#include <QDebug>
#include <fstream>

MainWindow::MainWindow(QWidget *parent) :
QMainWindow(parent)
{
ui.setupUi(this);

float dt = 5.0e-6; // krok simulace

// parametry regulatoru
int kr = 2;
float Taur = 0.002f;

float fp = 5000.0f; // frekvence nosne pily, Hz
float urmax = 1.0f; // rozsah ridiciho napeti mustku
float U = 50.0f; // napajeci napeti mustku [V]
float R = 1.0f; // odpor vinuti [Ohm]
float L = 0.05f; // indukcnost vinuti [H]

float dupila = 4 * fp; // derivace signalu nosne pily

// pocatecni podminky
float t = 0.0f, i = 0.0f, sum = 0.0f, ur = 0.0f, iw = 0.0f, compareReg = 0.0f;
float u = 0.0f, Ui = 0.0f, up = -1.0f;

std::fstream fstream;

fstream.open("motor.csv", std::fstream::in | std::fstream::out);

// vlastni vypocetni smycka
while (t < 0.02f)
{
// definovani pozadovaneho prubehu proudu
if (t > 0.002f)
iw = 1.0f;

// definovani prubehu poruchy
if (t > 0.01f)
Ui = 30.0f;

// pila tvorici PWM (symetricka)
up = up + dupila * dt;
if (up > urmax)
dupila = -1 * dupila;

if (up < -urmax)
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 {
dupila = -1 * dupila;
compareReg = ur; // do compare registru PWM se priradi vystup regulatoru z minule
periody PWM - doba vypoctu algoritmu Pi regulatoru trva celou 1/fp (nejhorsi pripad)
float e = iw - i; // regulacni smycka

// PI (P) regulator
if (qAbs(ur) < urmax)
sum = sum + 1 / Taur * e / fp; // integrace reg. odchylky, pokud neni vystup omezen

ur = kr * (e + sum);

// omezovac regulatoru
if (ur > urmax)
ur = urmax;

if (ur < -urmax)
ur=-urmax;
}

// PWM
if (compareReg > up)
u = U;
else
u = -U;

// vypocet diference proudu (z rovnice u=R*i+L*di/dt)
float di_dt = 1 / L * (u - R * i - Ui);

// numericka integrace Eulerovou metodou
i = i + di_dt * dt;

// zapis vysledku do pole
Vysledek vys;
vys.vys[0] = t;
vys.vys[1] = iw;
vys.vys[2] = ur;
vys.vys[3] = u;
vys.vys[4] = Ui;
vys.vys[5] = i;

for (int j = 0; j < 6; ++j) {
if (j != 0)
fstream << ";";
fstream << vys.vys[j];
}
fstream << "\n";

pole_vysledku.append(vys);
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 qDebug() << t << iw << ur << u << Ui << i;

// posun casu na dalsi vypocetni krok
t = t + dt;
}

fstream.close();
}