Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Freeware simulační a vizualizační nástroje pro GNU/Linux
Student: Jiří LUPÍNEK Std. číslo: E08B0050K
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student provedl srovnání programovacích prostředí Lazarus a QT4 z pohledu jejich použitelnosti pro simulaci elektrotechnických úloh. Mezi srovnávaná prostředí nezahrnul volně šiřitelné programy kompatibilní se vstupními formáty dat Matlabu.

I letos (stejně jako v minulém posudku) musím opět zmínit mj. kap.2.2.2 a 2.2.4, kde na str. 17 až 20 je anglický text (mj. bez uvedení zdroje, odkud byl tento text převzat).

Programovací prostředí nebyla porovnána z hlediska časové náročnosti na strojový čas spotřebovaný na vlastní výpočty během simulace (což je velmi podstatný parametr pro větší objem simulací).

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč jste do porovnání nezahrnul zejména "klony" Matlabu (jako např. FreeMat, Octave, SciLab).
2. Proč jste do porovnání nezahrnul bezplatně dostupné simulační nástroje (Maxima, Dynast).
3. Na obr.4.4. na str.24 fyzikálně vysvětlete, jak je možná skoková změna indukovaného napětí stejnosměrného motoru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2013

.....
podpis oponenta práce